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ABSTRAKT

Hlavním tématem této diplomové práce je režim cílování inflace, na základě jeho užití ve

vybrané vyspělé a rozvojové ekonomice. Teoretická část se zabývá vymezením pojmu cen-

trální banky, cílem centrální banky a nástroji, pomocí kterých je daného cíle dosahováno.

Následuje vymezení pojmu inflace a režimů měnových politik s hlavním zaměřením na

zmíněný režim cílování inflace. Po představení vybraných ekonomik – České republiky a

Rumunska v praktické části je proveden rozbor zpráv o inflaci pro každou ekonomiku od

počátku zavedení cílování inflace až do roku 2020. Na základě zjištěných údajů je porov-

náno plnění inflačního cíle včetně vhodnosti užití tohoto režimu měnové politiky v kompa-

rovaných ekonomikách.

Klíčová slova: centrální bankovnictví, měnová politika, inflace, režimy měnové politiky,

cílování inflace, rozvojové ekonomiky, vyspělé ekonomiky

ABSTRACT

The main topic of this thesis is inflation targeting, based on its use in selected advanced

and developing economies. The theoretical part deals with the definition of central bank,

the aim of the central bank and the tools used to achieve the given aim. Following this is a

definition of the concept of inflation and monetary policy regimes, with the focus on the

inflation targeting regime. After presenting selected economies - the Czech Republic and

Romania in the practical part, an analysis is performed of inflation reports for each econo-

my from the beginning of the introduction of inflation targeting up until 2020. Based on

the data, the fulfilment of the inflation target is analysed, including the appropriateness of

the use of this monetary policy in these economies.

Keywords: central banking, monetary policy, inflation, inflation targeting, developing

countries, developed countries
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá cílováním inflace ve vybraných vyspělých a rozvojových

ekonomikách, konkrétně Českou republikou a Rumunskem. Režim cílování inflace je rela-

tivně mladý režim měnové politiky, který je aktuálně využíván 41 vyspělými a rozvojový-

mi ekonomikami po celém světě a je stále velmi aktuální, také vzhledem k aktuálnímu dění

ve světe. Záměrem této práce je tedy komparace cílování inflace v závislosti na stupni je-

jich rozvinutosti a také bohatství komparovaných ekonomik.

Teoretická práce je rozdělena do třech částí, počínaje pojmem centrální banky, její podsta-

tou a funkcí, prováděnou měnovou politikou včetně konečného cíle a nástrojů, kterým je

daného cíle dosaženo. Ve druhé části je rozebrán pojem inflace z různých pohledů vý-

znamných ekonomických směrů, ale také postup měření inflace a také popis různých reži-

mů měnových politik včetně cílování inflace, kterému je věnována celá zbylá část teoretic-

ké části této diplomové práce.

Na teoretickou část navazuje část praktická s představením komparovaných ekonomik,

včetně České národní banky a Národní banky Rumunska. Také jsou zde popsány důvody,

které měly za následek přijetí režimu cílování inflace v těchto ekonomikách. Na tuto část

navazuje podrobný rozbor zpráv o inflaci od roku 1998 do roku 2020 v závislosti na roce

přijetí režimu cílování inflace v dílčích ekonomikách, který vyúsťuje ve finální zhodnocení

zjištěných poznatků o cílování inflace obou ekonomik zvlášť s následnou komparací eko-

nomik mezi sebou v závislosti na plnění inflačního cíle.

Následuje zhodnocení rozdílů či podobností v cílování inflace mezi komparovanými eko-

nomikami s konečným verdiktem o vhodnosti užití tohoto měnově-politického režimu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cíle této diplomové práce je provedení komparace v plnění inflačního cíle

z pohledu vybrané vyspělé a rozvojové ekonomiky, včetně případných rozdílů či podob-

ností vzhledem ke stupni jejich rozvinutosti a v neposlední řadě vhodnosti užití režimu

cílování inflace v závislosti na jejich bohatství.

Teoretická část si klade za cíl seznámení se s pojmem centrální banky, režimů měnové

politiky, inflace a hlavně cílování inflace na základě metody literární rešerše. Jedná se o

zahraniční i domácí zdroje zaměřené na danou problematiku v dostatečném počtu pro kva-

litní teoretické zázemí této diplomové práce.

Praktická část se z největší části zaobírá rozborem zpráv o inflaci v dílčích ekonomikách za

období od roku 1998 do roku 2020. Následuje metoda komparace, při které se porovnávají

zjištěné hodnoty inflace s vytyčenými inflačními cíli v daných ekonomikách pro různé

inflační cíle během sledovaného období a sumarizace zjištěných hodnot. Závěrečné použití

metody syntézy bude využito při formulaci závěrečných verdiktů o zjištěných rozdílech

mezi inflačním cílováním v České republice a Rumunsku, společně se závěrečným zhod-

nocením vhodnosti režimu cílování inflace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

1 CENTRÁLNÍ BANKY

Z historického hlediska můžeme podle Revendy (2011, s 27; 2015, s. 213) vznik centrální

banky připsat na vrub válkám a jejich neblahému vlivu na státní pokladny, kdy tyto slouži-

ly ke krytí zvýšených vládních výdajů (schodků) také kvůli omezeným zdrojům peněz

z drahých kovů. Nedostatek mincí z drahých kovů byl “vyřešen“ vynálezem státovek, které

banky emitovaly na základě požadavků dlužníka (vlády). Další funkcí tedy bylo vedení

účtu vlády, což společně s výše uvedeným byly dvě původní funkce centrálních bank.

Způsoby vzniku centrálních bank byly v zásadě tři. Prvním způsobem byla přeměna stáva-

jící obchodní banky, druhým způsobem bylo získání práva na emisi bankovek nebo vznikla

zcela nová instituce centrální banky, zde lze zmínit Bank of England (Mejstřík, Pečená a

Teplý, 2014, s. 118).

Revenda (2011, s. 27) také poukazuje na problémy spojené se zmíněným úvěrováním

vládních výdajů, které svým počínáním neúměrně navyšovaly množství peněz v oběhu,

což v historii mnohdy vedlo až k rozvrácení státních financí (rakouský bankrot v roce

1811). Z toho důvodu jsou také centrální banky současných vyspělých ekonomik povětši-

nou na vládě nezávislé a samostatně hospodařící instituce. Ovšem jak podotýká Rejnuš

(2014, s. 78), tak s ohledem na úspěšnost měnové politiky je jistá kooperace mezi vládou a

centrální bankou nutná, tak aby zde nevznikal nesoulad mezi fiskální a monetární politi-

kou. Z tohoto důvodu tak nelze hovořit o absolutní nezávislosti. V následující podkapitole

bude blíže objasněna instituce centrální banky.

1.1 Podstata a funkce centrálních bank

Vznik centrálních bank je považován za významný mezník v historii bankovnictví, i když

v počátcích, jak je nastíněno výše tomu tak nemuselo napovídat. Důležitost instituce cen-

trální banky je v současnosti již dávno ospravedlněná zejména díky výkonu funkce v ob-

lasti měnové politiky a dohledem nad bankovním systémem (Revenda, 2015, s. 213).

Odlišnosti centrální banky oproti ostatním bankám v bankovním systému jsou zejména

v oblastech níže včetně dalších popsaných, jak uvádí Revenda (2015, s. 214-218):

funkce emisní

vrcholná instituce měnové politiky

regulace bankovního systému
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Emisní funkce

Centrální banky mají monopol na emisi hotovostních peněz v podobě bankovek či mincí,

což je zřejmě ta nejvýznamnější odlišnost oproti ostatním subjektům na bankovním trhu.

První bankou s právem emise peněz v historii byla rakouská centrální banka v roce 1817.

Například v případě Národní banky československé to byl duben 1926 tj. ihned po vzniku.

S příchodem bezhotovostních peněz je v současnosti složitější kontrolovat množství peněz

v oběhu, než tomu bylo dříve a tudíž se v tomto směru jedná o jisté omezení centrální ban-

ky (Revenda, 2015, s. 215).

Vrcholný subjekt měnové politiky

Jedná se především o činnosti spojené s plněním vytyčených cílů v čele s udržováním ce-

nové stability jako subjekt hlavní měnové autority. Buď se jedná pouze o provádění měno-

vé politiky, bez samostatného rozhodování o jejich cílech, nebo centrální banka také o mě-

nové politice rozhoduje v mezích, které jí udává zákon. Revenda (2015, s. 215, 239) uvádí,

že samostatnost v provádění měnové politiky je přítomna ve většině zemí současnosti

včetně České republiky nebo Evropské centrální banky.


[…]


procentních bodů.

Závěrem lze vyzdvihnout zejména to, že v rozvojové ekonomice typu Rumunska je složi-

tější navrátit inflaci do požadovaného pásma a je tedy náchylnější k nabídkovým ekono-

mickým šokům, nebo spíše zotavování se po nich, což bylo patrné v období od počátku

světové ekonomické krize v roce 2008 a v dalších sledovaných obdobích. Období velkého

propadu inflace bylo mimo recesi v ekonomice způsobeno také vlivem nepřímých daní,

kde je vidět, že Rumunská ekonomika pravděpodobně stále hledá to pomyslné optimum na

cestě k vyspělým ekonomikám a stále provádí nějaké korekce.

Společnými faktory u obou ekonomik jsou zmíněné nabídkové šoky, které, jak je známo

cílování inflace neumí úplně eliminovat, zaprvé jsou nenadálé a za druhé by centrální ban-

ky snahou o jejich korekci mohly způsobit ještě větší škody, protože ty většinou odezní

dříve, než by začalo působit přenastavení úrokových sazeb, jehož transmise do ekonomiky

trvá zhruba 6 – 8 čtvrtletí.

Z hlediska vhodnosti je režim cílování inflace jistě vhodný pro obě ekonomiky, kdy se

musí brát v potaz i období vysoké inflace před zavedením tohoto režimu. U Rumunska lze

chápat také jistý proces dohánění, kdy je kýžený ekonomický růst často vykoupen vyšší

inflací, tomu by mohlo odpovídat i vyšší nastavení inflačního cíle v průběhu celého období

s konečným rozdílem 0,5 procentního bodu od roku 2012. Porovnání bohatství komparo-
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vaných ekonomik (HDP/obyv.) nebylo zjištěno, že by mělo cílování inflace neblahý vliv

na produkt, naopak v obou ekonomikách byl zaznamenán ekonomický růst po zavedení

režimu cílování inflace.
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PŘÍLOHA P I: POLOŽKY VYLUČOVANÉ Z CPI PRO VÝPOČET

“ČISTÉ INFLACE“

Zdroj: Zpráva o inflaci – duben 1998

PŘÍLOHA P II: INFLACE V ČR V LETECH 1997 – 2020

Zdroj: Inflace – druhy, definice, tabulky, c2022

Rok Q1 Q2 Q3 Q4

1997 6,80 6,80 10,30 10,00

1998 13,40 12,00 8,80 6,80

1999 2,50 2,20 1,20 2,50

2000 3,80 4,10 4,10 4,00

2001 4,10 5,50 4,70 4,10

2002 3,80 1,20 0,80 0,60

2003 -0,40 0,30 0,00 1,00

2004 2,50 2,90 3,00 2,80

2005 1,50 1,80 2,20 2,20

2006 2,80 2,80 2,70 1,70

2007 1,90 2,50 2,80 5,40

2008 7,10 6,70 6,60 3,60

2009 2,30 1,20 0,00 1,00

2010 0,70 1,20 2,00 2,30

2011 1,70 1,80 1,80 2,40

2012 3,80 3,50 3,40 2,40

2013 1,70 1,60 1,00 1,40

2014 0,20 0,00 0,70 0,10

2015 0,20 0,80 0,40 0,10

2016 0,30 0,10 0,50 2,00

2017 2,60 2,30 2,70 2,40

2018 1,70 2,60 2,30 2,00

2019 3,00 2,70 2,70 3,20

2020 3,40 3,30 3,20 2,30

PŘÍLOHA P III: INFLACE V RUMUNSKU V LETECH 2004 – 2020

Zdroj: Zprávy o inflaci NBR 2005 – 2020

Rok Q1 Q2 Q3 Q4

2004 - 12,30 11,90 10,00

2005 8,70 9,70 8,50 8,60

2006 8,40 7,10 5,50 4,90

2007 3,70 3,80 6,00 6,60

2008 8,60 8,60 7,30 6,30

2009 6,71 5,86 4,94 4,74

2010 4,20 4,38 7,77 7,96

2011 8,01 7,93 3,45 3,14

2012 2,40 2,04 5,33 4,95

2013 5,25 5,37 1,88 1,55

2014 1,04 0,66 1,54 0,83

2015 0,79 -1,55 -1,73 -0,93

2016 -2,98 -0,70 -0,57 -0,54

2017 0,18 0,85 1,77 3,32

2018 4,95 5,40 5,03 3,27

2019 4,03 3,84 3,49 4,04

2020 3,05 2,58 2,45 2,06

PŘÍLOHA P IV: VÝVOJ HDP V ČR A RUMUNSKU V LETECH 2000 –

2020

Zdroj: Timelines Explorer - Data Commons, b.r.; GDP per capita, PPP

(current international $) - Czech Republic, Romania , c2022

HDP (tis. USD/ obyv.)

ČR Rumunsko

HDP (PPP) HDP Rok HDP HDP (PPP)

16,235 6,030 2000 1,660 5,848

17,621 6,640 2001 1,830 6,518

18,252 8,060 2002 2,120 7,162

19,538 9,820 2003 2,680 7,560

20,932 11,700 2004 3,490 8,990

22,095 13,400 2005 4,620 9,602

23,924 15,300 2006 5,760 11,556

26,282 18,500 2007 8,360 13,700

27,974 22,800 2008 10,400 16,782

27,761 19,900 2009 8,550 16,632

27,882 20,000 2010 8,210 16,976

29,001 21,900 2011 9,100 17,896

29,255 19,900 2012 8,510 18,869

30,818 20,100 2013 9,550 19,782

32,502 19,900 2014 10,000 20,658

33,899 17,800 2015 8,970 21,606

36,098 18,600 2016 9,550 24,271

38,825 20,600 2017 10,800 27,142

41,135 23,400 2018 12,400 29,309

42,847 23,500 2019 12,900 31,901

41,604 22,800 2020 12,900 32,116
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