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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Hlavním cílem práce je provedení komparace v plnění inflačního cíle z pohledu vybrané vyspělé a rozvojové ekonomiky, včetně
rozdílů či podobnosti vzhledem ke stupni jejich rozvinutosti a v neposlední řadě vhodnosti užití režimu cílování inflace
v závislosti na jejich bohatství. Komparaci vnímám primárně jako metodu. Nicméně cíl vnímám jako identifikaci rozdílů…, což
podmínky cíle naplňuje.

Hlavními využitými metodami jsou (a) deskripce a s tím spojená (b) komparace. Sofistikovanější statistické metody jsou využity
jen omezeně. Práce tak připomíná autory německé historické školy. Náročnější statistické metody a techniky by práci určitě
obohatily z hlediska exaktnosti závěrů. Nicméně provedené analýzy své výsledky také přináší.

Vůči zařazení Rumunska mezi rozvojové země lze mít výhrady. V takto pojaté práci bych očekával volbu zemí s ostřejším
kontrastem (např. některé z afrických zemí a země západní Evropy), ale toto nastavení jako chybu přímo označit nelze.

2. Teoretická část práce C

Provedená literární rešerše je až příliš učebnicová (opakuje notoricky známá fakta, např. o nástrojích centrálních bank) a stává
se tak velmi nudnou a neobsahuje (resp. obsahuje jen velmi omezeně) informace, které by poskytovaly podklad pro konfrontaci
s empirií, nicméně (a) až na menší nedorozumění je teoretická část zpracována věcně správně, (b) má přímou vazbu na řešené
téma. Literární zdroje pochází od renomovaných autorů (zejména monografie s funkcí učebnice). Pro potřeby práce jsou zdroje
více než dostačující. Autor práci obohatil o využití relevantních zahraničních zdrojů. K citacím nemám výhrady. Pokud jsem zmínil
nedorozumění, jako příklad můžu uvést přiřazení vertikální agregované nabídky ke „keynesiánství“. Celkově zpracování
teoretických východisek považuji za kvalitní.

3. Praktická část práce – analýza C

Analytická část je tematicky zacílená velmi správně a přímo navazuje na teoretickou část práce. Řešené statisticky jsou vybrány
velmi správně. Naopak, za slabou část práce považuji zvolené metody. Obsáhlá deskripce se jen velmi obtížně čte (nelze souvisle
držet pozornost). Uvítal bych nahrazení textových časti s popisem dat lépe stravitelnými grafickými výstupy. Jak již bylo zmíněno
v první části posudku, práci by slušely sofistikovanější statické metody. Zvolená data jsou veřejně dostupná a relevantní. Nevím
o možnosti využití vhodnějších dat. Celkově hodnotím analýzu za relativně solidní.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Stanovené závěry jsou podloženy exaktními daty a jsou argumentované. Přímo tak navazují na teoretickou a analytickou část.
Cíl práce tak byl naplněn. Konfrontace s teoretickou části je provedena omezeně. Jak je zmíněno dříve, teoretická část tento
prostor příliš neposkytuje.

5. Formální úroveň práce B

K formální úrovni práce nemám zásadní výhrady. Negativně hodnotím „uživatelsky nepřátelskou formu“ vůči čtenáři.

Závěrečné hodnocení DP* C

Celkově hodnotím práci za spíše nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete zařazení Rumunska mezi rozvojové země.

2. Odpovídají Vaše závěry teoretickým východiskům? Buďte maximálně konkrétní.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 20.05.2022

Podpis oponenta DP